Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	18.04.2014
	№
	110-37-321-14

	г.Саянск

	(
	Об утверждении Положения «Об отделе контроля администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
	(

                  Руководствуясь ст.17, 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.02.2010 №051-14-12 «О структуре администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», ст.32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе контроля администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» согласно приложению №1  к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания.

  Мэр городского округа муниципального

  образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов
Исп. Петрова О.Я.Тел. 5-66-41

Приложение №1

к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 18.04.2014 № 110-37-321-14
П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе контроля

администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовую основу деятельности, основные задачи, функции и полномочия отдела контроля администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Отдел контроля).

1.2. Отдел контроля не является юридическим лицом и входит в структуру  администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – администрация городского округа).

1.3. Отдел контроля в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, Уставом муниципального образования «город Саянск», муниципальными правовыми актами Думы городского округа муниципального образования «город Саянск», администрации городского округа, настоящим Положением.

1.4. Структура и штатное расписание отдела контроля в составе штатного расписания администрации городского округа утверждается мэром городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – мэр городского округа).

1.5. Руководит деятельностью отдела контроля начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности мэром городского округа.

1.6. Начальник отдела контроля административно и функционально подчиняется мэру городского округа. Специалисты отдела контроля подчиняются непосредственно начальнику отдела. Полномочия, обязанности и компетенция начальника отдела, специалистов отдела определяются должностными инструкциями, утверждаемыми мэром городского округа.

1.7. Материально-техническое обеспечение деятельности отдела осуществляется администрацией городского округа.

2. Основные положения

2.1. Основными задачами отдела контроля являются:

- осуществление контроля  в сфере закупок;

- рассмотрение жалоб, поступивших в орган контроля в пределах своей компетенции;

- согласование решений об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

3. Функции

Отдел контроля в соответствии со своими задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Проведение плановых проверок в отношении каждого заказчика, контрактной службы заказчика, контрактного управляющего, постоянно действующей  комиссии по осуществлению закупок и ее членов, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения.

3.2. Проведение  внеплановых проверок при получении обращения участника закупки либо осуществляющих общественный контроль общественного объединения или объединения юридических лиц с жалобой либо при поступлении информации о нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, а также при истечении срока исполнения ранее выданного предписания.

3.3. Обращение в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом РФ.

3.4. Размещение в единой информационной системе  информации о поданных жалобах и решениях, принятых по результатам  рассмотрения жалоб, поступивших в контрольный орган в сфере закупок на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего.

3.5. Направление запросов о предоставлении информации и документов, необходимых для рассмотрения жалобы у заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего.

3.6. Приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и заключение контракта до рассмотрения жалобы по существу.

3.7.Выдача обязательных для исполнения предписаний об устранении нарушений законодательства Российской Федерации или иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок,  в том числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3.8.Составление протоколов об административных правонарушениях, связанных с нарушениями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, рассмотрение дел о таких административных правонарушениях и принятие мер по их предотвращению в соответствии законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

3.9. Уведомляет лиц, подавших жалобу и лиц, направивших возражения, о результатах рассмотрения жалобы.

3.10. Рассматривает поступившее обращение и подтверждающую информацию на предмет соответствия проведенных процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя) действующему законодательству и принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

3.11.Взаимодействует в пределах своей компетенции с правоохранительными органами, судебными органами, учреждениями юстиции, прокуратурой, контрольно-надзорными органами.

3.12.Подготовку проектов распоряжений, постановлений администрации городского округа, мэра городского округа.

3.13.Перспективное и текущее планирование деятельности отдела контроля.

3.14.Учет, хранение, передача в архивный отдел Управления делами администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» и уничтожение документов, образующихся в деятельности отдела контроля в соответствии с номенклатурой дел администрации городского округа.

3. Права отдела контроля

Отдел контроля имеет право:

4.1.Запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме документы и информацию, необходимые для проведения проверки.

4.2.Рассматривать дополнительные документы и информацию, необходимые для объективного и всестороннего рассмотрения обращений.

4.3.Приглшать лиц, чьи интересы могут быть затронуты решением контрольного органа.

4.4.Привлекать к рассмотрению обращений независимых экспертов.

4.5.Получать от  специалистов, должностных лиц администрации городского округа, ее отраслевых (функциональных) органов документы, справки, расчеты, пояснения и другие сведения, необходимые для исполнения своих полномочий.

4.6.Использовать в своей деятельности имеющиеся в администрации городского округа системы связи, копирования, информационные системы, служебный транспорт для исполнения своих обязанностей.

4. Ответственность отдела контроля

5.1 Ответственность за своевременное и качественное выполнение отделом контроля возложенных настоящим Положением задач и функций несет начальник отдела.

5.2 Меры ответственности специалистов отдела определяется должностными инструкциями и действующим законодательством Российской Федерации.

Мэр городского округа  муниципального

образования «город Саянск»                      __________                М.Н.Щеглов

Исп.Петрова О.Я

Тел. 5-66-41